



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 октября 2017 г.

№ 25/497-П

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области» на 2014-2020 годы

Правительство Ульяновской области постановляет:

1. Утвердить:

1) изменения в государственную программу Ульяновской области «Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области» на 2014-2020 годы, утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 11.09.2013 № 37/412-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области» на 2014-2020 годы», согласно приложению № 1;

2) изменения в государственную программу Ульяновской области «Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области» на 2014-2020 годы, утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 11.09.2013 № 37/412-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области» на 2014-2020 годы», согласно приложению № 2.

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, предусмотренных государственной программой Ульяновской области «Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области» на 2014-2020 годы (в редакции настоящего постановления), осуществляется за счёт дополнительных поступлений в областной бюджет Ульяновской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу 01 января 2018 года, за исключением подпункта 1 пункта 1 настоящего постановления и приложения № 1 к нему, которые вступают в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области



А.А.Смекалин

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению Правительства
Ульяновской области
от 20 октября 2017 г. № 25/497-П

ИЗМЕНЕНИЯ **в государственную программу Ульяновской области** **«Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области»** **на 2014-2020 годы**

1. В паспорте:

1) в строке паспорта «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «5980951,67953» заменить цифрами «6005934,15483», цифры «3819944,57942» заменить цифрами «3844927,05472»;

б) в абзаце шестом цифры «2490185,70222» заменить цифрами «2515168,17752», цифры «980377,19522» заменить цифрами «1005359,67052»;

2) в разделе 1:

а) дополнить новым абзацем двадцать четвёртым следующего содержания:

«Для нормализации санитарно-эпидемиологической обстановки, обострившейся в связи с переполнением кладбищ, находящихся на территории Ульяновской области, и отсутствием свободных участков земли для размещения мест погребения необходимо создать условия для строительства на территории Ульяновской области похоронных домов и крематориев за счёт средств из внебюджетных источников.»;

б) абзац двадцать четвёртый считать абзацем двадцать пятым;

3) в разделе 5:

а) в абзаце первом цифры «5980951,67953» заменить цифрами «6005934,15483», цифры «3819944,57942» заменить цифрами «3844927,05472»;

б) в абзаце пятом цифры «2490185,70222» заменить цифрами «2515168,17752», цифры «980377,19522» заменить цифрами «1005359,67052»;

4) в разделе 7:

а) дополнить новыми абзацами седьмым и восьмым следующего содержания:

«Программой предусматривается привлечение средств из внебюджетных источников для строительства на территории Ульяновской области похоронных домов и крематориев.

Строительство указанных объектов будет осуществляться за счёт собственных средств хозяйствующих субъектов.»;

б) абзацы седьмой – двенадцатый считать соответственно абзацами девятым – четырнадцатым.

2. В подпрограмме «Стимулирование развития жилищного строительства в Ульяновской области на 2014-2020 годы»:

1) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта:

а) в абзаце первом цифры «4782620,92393» заменить цифрами «4792784,62309», цифры «2847507,13082» заменить цифрами «2857670,82998»;

б) в абзаце шестом цифры «2004714,884» заменить цифрами «2014878,58316», цифры «720799,684» заменить цифрами «730963,38316»;

2) в разделе 5:

а) в абзаце первом цифры «4782620,92393» заменить цифрами «4792784,62309», цифры «2847507,13082» заменить цифрами «2857670,82998»;

б) в абзаце пятом цифры «2004714,884» заменить цифрами «2014878,58316», цифры «720799,684» заменить цифрами «730963,38316»;

в) дополнить абзацами пятнадцатым и шестнадцатым следующего содержания:

«Объём бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации подпрограммы подлежит ежегодному уточнению при составлении проекта областного бюджета Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период.

Прогнозный объём бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации мероприятий подпрограммы на 2021 год приведён в приложении № 14 к государственной программе.»;

3) абзац сорок восьмой раздела 7 изложить в следующей редакции:

«Порядок и основания включения обманутых соинвесторов в реестр установлены приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 12.08.2016 № 560/пр «Об утверждении критериев отнесения граждан, чьи денежные средства привлечены для строительства многоквартирных домов и чьи права нарушены, к числу пострадавших граждан и правил ведения реестра пострадавших граждан».».

3. В подпрограмме «Создание комфортной среды в Ульяновской области на 2014-2020 годы»:

1) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта:

а) в абзаце первом цифры «382596,8628» заменить цифрами «387297,1458», цифры «156703,5558» заменить цифрами «161403,8388»;

б) в абзаце шестом цифры «319259,624» заменить цифрами «323959,907», цифры «93366,317» заменить цифрами «98066,60»;

2) в разделе 5:

а) в абзаце первом цифры «382596,8628» заменить цифрами «387297,1458», цифры «156703,5558» заменить цифрами «161403,8388»;

б) в абзаце пятом цифры «319259,624» заменить цифрами «323959,907», цифры «93366,317» заменить цифрами «98066,600».

4. В подпрограмме «Обеспечение реализации государственной программы» на 2015-2020 годы:

1) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта:

а) в абзаце первом цифры «747244,98321» заменить цифрами «757363,47635»;

б) в абзаце четвёртом цифры «166211,19422» заменить цифрами «176329,68736»;

2) в разделе 5:

а) в абзаце втором цифры «747244,98321» заменить цифрами «757363,47635»;

б) в абзаце пятом цифры «166211,19422» заменить цифрами «176329,68736».

5. В приложении № 2¹:

1) в разделе «Подпрограмма «Стимулирование развития жилищного строительства в Ульяновской области на 2014-2020 годы»:

а) в графе 6 строки 1:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «1731441,1» заменить цифрами «1721604,79916»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «502117,9» заменить цифрами «492281,59916»;

б) в графе 6 строки 1.1:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «1731441,1» заменить цифрами «1721604,79916»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «502117,9» заменить цифрами «492281,59916»;

в) в графе 6 строки 2:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «273273,784» заменить цифрами «293273,784»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «218681,784» заменить цифрами «238681,784»;

г) в графе 6 строки 2.1 цифры «18000,00» заменить цифрами «28000,00»;

д) в графе 6 строки 2.2:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «231367,30» заменить цифрами «233367,30»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «184860,40» заменить цифрами «186860,40»;

е) в графе 6 строки 2.3 цифры «4467,40» заменить цифрами «10734,81»;

ж) дополнить строкой 2.5 следующего содержания:

«	2.5.	Предоставление единовременных социальных выплат на приобретение жилых помещений гражданам, пострадавшим от деятельности юридических лиц по привлечению денежных средств граждан, связанное с возник-	Министерство	2017	Бюджетные ассигнования областного бюджета	1732,59
---	------	--	--------------	------	---	---------

<p>новением у граждан права собственности на жилые помещения в многоквартирных домах, которые на момент привлечения таких денежных средств не введены в эксплуатацию, в порядке, установленном законодательством о градостроительной деятельности, и включённое в соответствии с приказом Миинистерства регионального развития Российской Федерации от 20.09.2013 № 403 «Об утверждении критериев отнесения граждан, чьи денежные средства привлечены для строительства многоквартирных домов и чьи права нарушены, к числу пострадавших и правил ведения реестра граждан, чьи денежные средства привлечены для строительства многоквартирных домов и чьи права нарушены» в реестр граждан, чьи денежные средства привлечены для строительства многоквартирных домов и чьи права нарушены</p>				»
---	--	--	--	---

з) строки 2.5 и 2.6 считать соответственно строками 2.6 и 2.7;

и) в строке «Итого по подпрограмме»:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «2004714,884» заменить цифрами «2014878,58316»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «720799,684» заменить цифрами «730963,38316»;

2) в разделе «Подпрограмма «Создание комфортной среды в Ульяновской области на 2014-2020 годы»:

а) в графе 6 строки 2:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «318159,624» заменить цифрами «322859,907»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «92266,317» заменить цифрами «96966,600»;

б) в графе 6 строки 2.1:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «314260,60» заменить цифрами «318960,60»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «91135,6» заменить цифрами «95835,60»;

в) в графе 6 строки 2.2:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «3899,024» заменить цифрами «3899,308»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «1130,717» заменить цифрами «1131,00»;

г) в строке «Итого по подпрограмме»:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «319259,624» заменить цифрами «323959,907»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «93366,317» заменить цифрами «98066,60»;

3) в разделе «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы» на 2015-2020 годы»:

а) в графе 6 строки 1 цифры «166211,19422» заменить цифрами «176329,68736»;

б) в графе 6 строки 1.1 цифры «89011,13422» заменить цифрами «88886,57396»;

в) в графе 6 строки 1.2 цифры «35829,60» заменить цифрами «43572,6534»;

г) в графе 6 строки 1.3 цифры «22349,26» заменить цифрами «24349,26»;

д) дополнить строкой 1.6 следующего содержания:

«	1.6.	Обеспечение деятельности областного государственного казённого учреждения «Управление капитального строительства»	Министерство	2017	Бюджетные ассигнования областного бюджета	500,00	»;
---	------	---	--------------	------	---	--------	----

е) в строке «Итого по подпрограмме» цифры «166211,19422» заменить цифрами «176329,68736»;

ж) в строке «Всего по государственной программе»:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «2490185,70222» заменить цифрами «2515168,17752»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «980377,19522» заменить цифрами «1005359,97052».

6. В приложении № 4:

1) в пункте 1 слова «Министерства регионального развития Российской Федерации от 20.09.2013 № 403 «Об утверждении критериев отнесения граждан, чьи денежные средства привлечены для строительства многоквартирных домов и чьи права нарушены, к числу пострадавших граждан и правил ведения реестра пострадавших граждан, чьи денежные средства привлечены для строительства многоквартирных домов и чьи права нарушены» заменить словами «Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 12.08.2016 № 560/пр «Об утверждении критериев отнесения граждан, чьи денежные средства привлечены для строительства многоквартирных домов и чьи права нарушены, к числу пострадавших граждан и правил ведения реестра пострадавших граждан»;

2) в приложении № 2 к Порядку предоставления поддержки гражданам, пострадавшим от деятельности юридических лиц по привлечению денежных средств граждан, связанному с возникновением у граждан права собственности на жилые помещения в многоквартирных домах, которые на момент привлечения таких денежных средств не введены в эксплуатацию в порядке, установленном законодательством о градостроительной деятельности, слова «Заместитель Председателя Правительства Ульяновской области – Министр строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта Ульяновской области» заменить словами «Министр промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта Ульяновской области».

7. В приложении № 10:

1) в пункте 1 после слова «правила» дополнить словами «и цели»;

2) дополнить пунктом 2¹ следующего содержания:

«2¹. Социальная выплата не может быть использована на приобретение жилого помещения у близких родственников (супруга (супруги), бабушки (дедушки), внуков, родителей (в том числе усыновителей), детей (в том числе усыновлённых), полнородных и неполнородных братьев и сестёр).».

8. В приложении № 11:

1) дополнить пунктом 14¹ следующего содержания:

«14¹. Министерство в течение 10 рабочих дней после получения уведомления о лимитах бюджетных обязательств, предусмотренных на предоставление субсидии из федерального бюджета бюджету Ульяновской области, предназначенных для предоставления социальных выплат, направляет в орган местного самоуправления уведомление о лимитах бюджетных обязательств, предусмотренных на предоставление субсидий из бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области, предназначенных для предоставления социальных выплат.»;

2) в абзаце втором пункта 26 слова «местного самоуправления» исключить;

3) в абзаце втором пункта 27 слова «местного самоуправления» исключить.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению Правительства
Ульяновской области
от 20 октября 2017 г. № 25/497-П

ИЗМЕНЕНИЯ в государственную программу Ульяновской области «Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области» на 2014-2020 годы

1. В паспорте:

1) абзац второй строки «Подпрограммы государственной программы» изложить в следующей редакции:

«Подготовка документов территориального планирования и градостроительного зонирования, создание, ввод в эксплуатацию и эксплуатация информационной системы управления территориями в 2014-2020 годах»;»;

2) в строке «Целевые индикаторы государственной программы»:

а) дополнить новыми абзацами одиннадцатым и двенадцатым следующего содержания:

«доля муниципальных образований Ульяновской области, документы территориального планирования и градостроительного зонирования которых актуализированы, в общем количестве муниципальных образований Ульяновской области, документы территориального планирования и градостроительного зонирования которых утверждены, процентов;

доля имеющих доступ к сведениям информационной системы управления территориями органов государственной власти и органов местного самоуправления, уполномоченных в области градостроительной деятельности, в общем количестве органов государственной власти и органов местного самоуправления, уполномоченных в области градостроительной деятельности, процентов»;»;

б) абзацы одиннадцатый – двадцать седьмой считать соответственно абзацами тринадцатым – двадцать девятым;

3) в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «6005934,15483» заменить цифрами «4701492,16633», цифры «3844927,05472» заменить цифрами «2567620,64922» цифры «2161007,10011» заменить цифрами «2133871,80011»;

б) в абзаце седьмом цифры «304050,90» заменить цифрами «390659,20», цифры «257544,00» заменить цифрами «368699,70», цифры «46506,90» заменить цифрами «21959,50»;

в) в абзаце восьмом цифры «324964,80» заменить цифрами «312402,70», цифры «278457,90» заменить цифрами «290443,20», цифры «46506,90» заменить цифрами «21959,50»;

г) абзац девятый изложить в следующей редакции:

«2020 год – 312402,70 тыс. рублей (из них 290443,20 тыс. рублей – за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, 21959,50 тыс. рублей – за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, источником которых являются субсидии из федерального бюджета).»;

4) в строке «Ожидаемый эффект от реализации государственной программы»:

а) дополнить новыми абзацами восьмым и девятым следующего содержания:

«количество муниципальных образований Ульяновской области, документы территориального планирования и градостроительного зонирования которых актуализированы, единиц;

количество имеющих доступ к сведениям информационной системы управления территориями органов государственной власти и органов местного самоуправления, уполномоченных в области градостроительной деятельности, единиц»;

б) абзацы восьмой – одиннадцатый считать соответственно абзацами десятым – тринадцатым.

2. В разделе 1:

1) дополнить новым абзацем двадцать четвёртым следующего содержания:

«Для нормализации санитарно-эпидемиологической обстановки, обострившейся в связи с переполнением кладбищ, находящихся на территории Ульяновской области, и отсутствием свободных участков земли для размещения мест погребения необходимо создать условия для строительства на территории Ульяновской области похоронных домов и крематориев за счёт средств из внебюджетных источников.»;

2) абзац двадцать четвёртый считать абзацем двадцать пятым.

3. В разделе 2:

1) дополнить новыми пунктами 14 и 15 следующего содержания:

«14. Методика расчёта значения целевого индикатора «Доля муниципальных образований Ульяновской области, документы территориального планирования и градостроительного зонирования которых актуализированы, в общем количестве муниципальных образований Ульяновской области» заключается в определении процентного соотношения количества муниципальных образований Ульяновской области, документы территориального планирования и градостроительного зонирования которых актуализированы, и общего количества муниципальных образований Ульяновской области, документы территориального планирования и градостроительного зонирования которых утверждены.

15. Методика расчёта значения целевого индикатора «Доля имеющих доступ к сведениям информационной системы управления территориями органов государственной власти и органов местного самоуправления, уполномоченных в области градостроительной деятельности, в общем количестве

органов государственной власти и органов местного самоуправления, уполномоченных в области градостроительной деятельности, заключается в определении процентного соотношения количества имеющих доступ к сведениям информационной системы управления территориями органов государственной власти и органов местного самоуправления, уполномоченных в области градостроительной деятельности, и общего количества органов государственной власти и органов местного самоуправления, уполномоченных в области градостроительной деятельности.»;

2) пункты 14-26 считать соответственно пунктами 16-28.

4. В разделе 5:

1) в абзаце первом цифры «6005934,15483» заменить цифрами «4701492,44933», цифры «3844927,05472» заменить цифрами «2567620,64922», цифры «2161007,10011» заменить цифрами «2133871,80011»;

2) в абзаце шестом цифры «304050,90» заменить цифрами «390659,20», цифры «257544,00» заменить цифрами «368699,70», цифры «46506,90» заменить цифрами «21959,50»;

3) в абзаце седьмом цифры «324964,80» заменить цифрами «312402,70», цифры «278457,9» заменить цифрами «290443,20», цифры «46506,90» заменить цифрами «21959,50»;

4) абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«2020 год – 312402,70 тыс. рублей (из них 290443,20 тыс. рублей – за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, 21959,50 тыс. рублей – за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, источником которых являются субсидии из федерального бюджета).».

5. В разделе 6:

1) дополнить новыми абзацами шестым и седьмым следующего содержания:

«к увеличению количества муниципальных образований Ульяновской области, документы территориального планирования и градостроительного зонирования которых актуализированы;

к увеличению количества имеющих доступ к сведениям информационной системы управления территориями органов государственной власти и органов местного самоуправления, уполномоченных в области градостроительной деятельности;»;

2) абзацы шестой – пятнадцатый считать соответственно абзацами восьмым – семнадцатым.

6. В разделе 7:

1) дополнить новыми абзацами седьмым и восьмым следующего содержания:

«Программой предусматривается привлечение средств из внебюджетных источников для строительства на территории Ульяновской области похоронных домов и крематориев.

Строительство указанных объектов будет осуществляться за счёт собственных средств хозяйствующих субъектов.»;

2) абзацы седьмой – двенадцатый считать соответственно абзацами девятым – четырнадцатым.

7. В подпрограмме «Стимулирование развития жилищного строительства в Ульяновской области на 2014-2020 годы»:

1) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта:

а) в абзаце первом цифры «4792784,62309» заменить цифрами «3459722,77309», цифры «2857670,82998» заменить цифрами «1551744,27998», цифры «1935113,79311» заменить цифрами «1907978,49311»;

б) в абзаце седьмом цифры «193541,90» заменить цифрами «169968,20», цифры «147035,00» заменить цифрами «148008,70», цифры «46506,90» заменить цифрами «21959,50»;

в) в абзаце восьмом цифры «205482,40» заменить цифрами «180935,00», цифры «46506,90» заменить цифрами «21959,50»;

г) абзац девятый изложить в следующей редакции:

«2020 год – 180935,00 тыс. рублей (из них 158975,50 тыс. рублей – за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, 21959,50 – за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, источником которых являются субсидии из федерального бюджета);»;

2) в разделе 5:

а) в абзаце первом цифры «4792784,62309» заменить цифрами «3459722,77309», цифры «2857670,82998» заменить цифрами «1551744,27998», цифры «1935113,79311» заменить цифрами «1907978,49311»;

б) в абзаце шестом цифры «193541,90» заменить цифрами «169968,20», цифры «147035,00» заменить цифрами «148008,70», цифры «46506,90» заменить цифрами «21959,50»;

в) в абзаце седьмом цифры «205482,40» заменить цифрами «180935,00», цифры «46506,90» заменить цифрами «21959,50»;

г) абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«2020 год – 180935,00 тыс. рублей (из них 158975,50 тыс. рублей – за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, 21959,50 – за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, источником которых являются субсидии из федерального бюджета);».

8. В подпрограмме «Подготовка документов территориального планирования Ульяновской области на 2014-2020 годы»:

1) в наименовании слова «Ульяновской области на 2014-2020 годы» заменить словами «и градостроительного зонирования, создание, ввод в эксплуатацию и эксплуатация информационной системы управления территориями в 2014-2020 годах»;

2) в паспорте:

а) в строке «Наименование подпрограммы» слова «Ульяновской области на 2014-2020 годы» заменить словами «и градостроительного зонирования, создание, ввод в эксплуатацию и эксплуатация информационной системы управления территориями в 2014-2020 годах»;

б) строку «Цели и задачи подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Цели и задачи подпрограммы

- цели:
создание условий для устойчивого развития территорий муниципальных образований Ульяновской области, развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур в муниципальных образованиях Ульяновской области;
утверждение региональных нормативов градостроительного проектирования Ульяновской области.
- Задачи:
создание нормативных правовых условий для планирования развития территорий муниципальных образований Ульяновской области, развитие инженерной, транспортной и социальной инфраструктур в муниципальных образованиях Ульяновской области;
создание, ввод в эксплуатацию и эксплуатация информационной системы управления территориями;
обеспечение органов государственной власти, органов местного самоуправления, физических и юридических лиц достоверными сведениями, необходимыми для осуществления градостроительной, инвестиционной и иной хозяйственной деятельности, проведения землеустройства.»;

в) строку «Целевые индикаторы подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Целевые индикаторы подпрограммы

- наличие актуализированной схемы территориального планирования Ульяновской области, единиц;
наличие утверждённых региональных нормативов градостроительного проектирования, комплектов;
количество муниципальных образований и населённых пунктов Ульяновской области, описание местоположения границ которых составлено с определением координат характерных точек этих границ, единиц;
доля муниципальных образований Ульяновской области, документы территориального планирования и градостроительного зонирования которых актуализированы, в общем количестве муниципальных образований Ульяновской области, документы территориального планирования и градостроительного зонирования которых утверждены, процентов;
доля имеющих доступ к сведениям информационной системы управления территориями органов государственной власти и органов местного самоуправления,

уполномоченных в области градостроительной деятельности, в общем количестве органов государственной власти и органов местного самоуправления, уполномоченных в области градостроительной деятельности, процентов.»;

г) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

в абзаце первом цифры «43978,14959» заменить цифрами «123978,14959»;

в абзаце шестом цифры «0,00» заменить цифрами «80000,00»;

д) строку «Ожидаемый эффект от реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Ожидаемый эффект от реализации подпрограммы – количество муниципальных образований Ульяновской области, документы территориального планирования и градостроительного зонирования которых актуализированы, единиц;
количество имеющих доступ к сведениям информационной системы управления территориями органов государственной власти и органов местного самоуправления, уполномоченных в области градостроительной деятельности, единиц.»;

3) в абзаце двадцать девятом раздела 1 слова «46 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» заменить словами «32 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»;

4) раздел 2 изложить в следующей редакции:

«2. Цели, задачи и целевые индикаторы подпрограммы

Целями подпрограммы являются:

создание условий для устойчивого развития территорий муниципальных образований Ульяновской области, развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур в муниципальных образованиях Ульяновской области;

утверждение региональных нормативов градостроительного проектирования Ульяновской области.

Задачами подпрограммы являются:

создание нормативных правовых условий для планирования развития территорий муниципальных образований Ульяновской области, развитие инженерной, транспортной и социальной инфраструктур в муниципальных образованиях Ульяновской области;

создание, ввод в эксплуатацию и эксплуатация информационной системы управления территориями;

обеспечение органов государственной власти, органов местного самоуправления, физических и юридических лиц достоверными сведениями, необ-

ходимыми для осуществления градостроительной, инвестиционной и иной хозяйственной деятельности, проведения землеустройства.

Целевыми индикаторами подпрограммы являются:

наличие актуализированной схемы территориального планирования Ульяновской области;

наличие утверждённых региональных нормативов градостроительного проектирования, комплектов;

количество муниципальных образований и населённых пунктов Ульяновской области, описание местоположения границ которых составлено с определением координат характерных точек этих границ, единиц;

доля муниципальных образований Ульяновской области, документы территориального планирования и градостроительного зонирования которых актуализированы, в общем количестве муниципальных образований Ульяновской области, документы территориального планирования и градостроительного зонирования которых утверждены, процентов;

доля имеющих доступ к сведениям информационной системы управления территориями органов государственной власти и органов местного самоуправления, уполномоченных в области градостроительной деятельности, в общем количестве органов государственной власти и органов местного самоуправления, уполномоченных в области градостроительной деятельности, процентов.

Перечень целевых индикаторов и их значения приведены в приложении № 1 к государственной программе.»;

в разделе 5:

а) в абзаце первом цифры «43978,14959» заменить цифрами «123978,14959»;

б) в абзаце шестом цифры «0,00» заменить цифрами «80000,00»;

в разделе 6:

а) дополнить новыми абзацами шестым и седьмым следующего содержания:

«количество муниципальных образований Ульяновской области, документы территориального планирования и градостроительного зонирования которых актуализированы, единиц;

количество имеющих доступ к сведениям информационной системы управления территориями органов государственной власти и органов местного самоуправления, уполномоченных в области градостроительной деятельности, единиц.»;

б) абзацы шестой – одиннадцатый считать соответственно абзацами восьмым – тринадцатым.

9. В подпрограмме «Создание комфортной среды в Ульяновской области на 2014-2020 годы»:

1) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта:

а) в абзаце первом цифры «387297,1458» заменить цифрами «341101,5458», цифры «161403,8388» заменить цифрами «110508,2388»;

б) абзацы седьмой – девятый признать утратившими силу;

2) в разделе 5:

а) в абзаце первом цифры «387297,1458» заменить цифрами «341101,5458», цифры «161403,8388» заменить цифрами «110508,2388»;

б) абзацы седьмой и восьмой признать утратившими силу.

10. В подпрограмме «Обеспечение реализации государственной программы» на 2015-2020 годы:

1) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта:

а) в абзаце втором цифры «757363,47635» заменить цифрами «814641,18085»;

б) в абзаце пятом цифры «109520,10» заменить цифрами «140691,00»;

в) в абзаце шестом цифры «118413,20» заменить цифрами «131467,70»;

г) в абзаце седьмом цифры «118415,3955» заменить цифрами «131467,70»;

2) в разделе 5:

а) в абзаце втором цифры «757363,47635» заменить цифрами «814641,18085»;

б) в абзаце шестом цифры «109520,10» заменить цифрами «140691,00»;

в) в абзаце седьмом цифры «118413,20» заменить цифрами «131467,70»;

г) в абзаце восьмом цифры «118415,3955» заменить цифрами «131467,70».

11. В приложении № 1:

1) в разделе «Подпрограмма «Подготовка документов территориального планирования Ульяновской области на 2014-2020 годы»:

а) в наименовании слова «Ульяновской области на 2014-2020 годы» заменить словами «и градостроительного зонирования, создание, ввод в эксплуатацию и эксплуатация информационной системы управления территориями в 2014-2020 годах»;

б) дополнить строками 4 и 5 следующего содержания:

4.	Доля муниципальных образований Ульяновской области, документы территориального планирования и градостроительного зонирования которых актуализированы, в общем количестве муниципальных образований Ульяновской области, документы территориального планирования и градостроительного зонирования которых утверждены	%	0	-	-	-	-	8,3	-	-
5.	Доля имеющих доступ к сведениям информационной	%	0	-	-	-	-	21,4	-	-

системы управления территориями органов государственной власти и органов местного самоуправления, уполномоченных в области градостроительной деятельности, в общем количестве органов государственной власти и органов местного самоуправления, уполномоченных в области градостроительной деятельности										»;
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	----

2) раздел «Подпрограмма «Создание комфортной среды в Ульяновской области на 2014-2020 годы» изложить в следующей редакции:

« Подпрограмма «Создание комфортной среды в Ульяновской области на 2014-2020 годы»										
1.	Доля поселений и городских округов Ульяновской области, в которых установлены современные детские игровые комплексы, в том числе детские игровые и спортивные площадки, в общем количестве поселений и городских округов Ульяновской области	%	6,8	-	-	7,0	-	-	-	-
2.	Количество организованных и проведённых социально значимых мероприятий в сфере архитектуры и градостроительства	ед.	71	2	1	1	6	-	-	-
3.	Доля муниципальных образований Ульяновской области, в которых благоустроены дворовые территории многоквартирных домов	ед.	20,8	-	-	-	25	-	-	-
4.	Доля муниципальных образований Ульяновской области, в которых благоустроены территории общего пользования	ед.	20,8	-	-	-	25	-	-	-
5.	Количество обустроенных мест массового отдыха населения (городских парков)	ед.	4	-	-	-	4	-	-	-

12. В приложении № 2²:

1) в разделе «Подпрограмма «Стимулирование развития жилищного строительства в Ульяновской области на 2014-2020 годы»:

а) в графе 6 строки 1:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «193541,90» заменить цифрами «169968,20»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области (далее – областной бюджет)» цифры «147035,00» заменить цифрами «148008,70»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета*» цифры «46506,90» заменить цифрами «21959,50»;

б) в графе 6 строки 1.1 цифры «17980,00» заменить цифрами «18000,00»;

в) в графе 6 строки 1.2:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «165046,90» заменить цифрами «141253,20»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «118540,00» заменить цифрами «119293,70»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета» цифры «46506,90» заменить цифрами «21959,50»;

г) в графе 6 строки 1.4 цифры «1800,00» заменить цифрами «2000,00»;

д) в строке «Итого по подпрограмме»:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «193541,90» заменить цифрами «169968,20»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «147035,00» заменить цифрами «148008,70»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета» цифры «46506,90» заменить цифрами «21959,50»;

2) раздел «Подпрограмма «Создание комфортной среды в Ульяновской области на 2014-2020 годы» признать утратившим силу;

3) дополнить разделом «Подпрограмма «Подготовка документов территориального планирования и градостроительного зонирования, создание, ввод в эксплуатацию и эксплуатация информационной системы управления территориями в 2014-2020 годах» следующего содержания:

№ п/п	Наименование основного мероприятия	Ответственные исполнители мероприятий	Период реализации мероприятия	Источник финансового обеспечения	Финансовое обеспечение реализации мероприятий, тыс. руб.
1	2	3	4	5	6
Подпрограмма «Подготовка документов территориального планирования и градостроительного зонирования, создание, ввод в эксплуатацию и эксплуатация информационной системы управления территориями в 2014-2020 годах»					
1.	Основное мероприятие «Обеспечение муниципальных образований Ульяновской области документами территориального планирования и градостроительного зонирования, актуализация схемы территориального планирования Ульяновской области»	Агентство		Бюджетные ассигнования областного бюджета	80000,00
1.1.	Актуализация схемы территориального планирования Ульяновской области	Агентство	2018 год	Бюджетные ассигнования областного бюджета	25000,00
1.2.	Актуализация схем территориального планирования муниципальных районов, генеральных планов поселений и городских округов Ульяновской области, правил землепользования и застройки поселений и городских округов Ульяновской области	Агентство	2018 год	Бюджетные ассигнования областного бюджета	50000,00

1.3.	Приобретение и установка программно-аппаратных средств, необходимых для создания, ввода в эксплуатацию и эксплуатации информационной системы управления территориями	Агентство	2018 год	Бюджетные ассигнования областного бюджета	5000,00
Итого по подпрограмме				Бюджетные ассигнования областного бюджета	80000,00

»;

4) в разделе «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы» на 2015-2020 годы»:

а) в графе 6 строки 1 цифры «109520,10» заменить цифрами «140691,00»;

б) в графе 6 строки 1.1 цифры «49488,50» заменить цифрами «98584,50»;

в) строки 1.4 и 1.5 исключить;

г) в графе 6 строки «Итого по подпрограмме» в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «109520,10» заменить цифрами «140691,00»;

5) в графе 6 строки «Всего по государственной программе»:

а) в позиции «Всего, в том числе» цифры «304050,90» заменить цифрами «390659,20»;

б) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «257544,00» заменить цифрами «368699,70»;

в) в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета*» цифры «46506,90» заменить цифрами «21959,50».

13. В приложении № 2³:

1) в разделе «Подпрограмма «Стимулирование развития жилищного строительства в Ульяновской области на 2014-2020 годы»:

а) в графе 6 строки 1:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «205482,40» заменить цифрами «180935,00»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета*» цифры «46506,90» заменить цифрами «21959,50»;

б) в графе 6 строки 1.2:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «174676,90» заменить цифрами «150129,50»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета» цифры «46506,90» заменить цифрами «21959,50»;

в) в строке «Итого по подпрограмме»:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «205482,40» заменить цифрами «180935,00»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета» цифры «46506,90» заменить цифрами «21959,50»;

2) раздел «Подпрограмма «Создание комфортной среды в Ульяновской области на 2014-2020 годы» признать утратившим силу;

3) в разделе «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы» на 2014-2020 годы»:

а) в графе 6 строки 1 цифры «118413,20» заменить цифрами «131467,70»;

б) в графе 6 строки 1.1 цифры «53507,00» заменить цифрами «85942,10»;

в) строки 1.4 и 1.5 исключить;

г) в позиции «Бюджетные ассигнования областного бюджета» строки «Итого по подпрограмме» цифры «118413,20» заменить цифрами «131467,70»;

4) в строке «Всего по государственной программе»:

а) в позиции «Всего, в том числе:» цифры «324964,80» заменить цифрами «312402,70»;

б) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «278457,90» заменить цифрами «290443,20»;

в) в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета*» цифры «46506,90» заменить цифрами «21959,50».

14. Приложение № 2⁴ изложить в следующей редакции:

к государственной программе

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ
на 2020 год государственной программы Ульяновской области
«Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области» на 2014-2020 годы

№ п/п	Наименование основного мероприятия	Ответственные исполнители мероприятий	Период реализации мероприятия	Источник финансового обеспечения	Финансовое обеспечение реализации мероприятий, тыс. руб.
1	2	3	4	5	6
Подпрограмма «Стимулирование развития жилищного строительства в Ульяновской области на 2014-2020 годы»					
1.	Основное мероприятие «Обеспечение жилыми помещениями категорий граждан, установленных законодательством»	Министерство; Министерство здравоохранения, семьи и социального благополучия Ульяновской области	2014-2020 годы	Бюджетные ассигнования областного бюджета	180935,00
1.1.	Предоставление единовременных социальных выплат на приобретение жилых помещений с привлечением ипотечных кредитов (займов) отдельным категориям граждан в рамках реализации постановления Правительства Ульяновской области от 30.03.2011 № 12/131-П «О предоставлении социальных выплат на приобретение жилья отдельным категориям граждан, постоянно проживающих на территории Ульяновской области»	Министерство	2014-2020 годы	Бюджетные ассигнования областного бюджета	19440,00

1	2	3	4	5	6
1.2.	Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Ульяновской области, в том числе уплата налога на имущество организаций за приобретённые квартиры для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей	Министерство; Министерство здравоохранения, семьи и социального благополучия Ульяновской области	2014-2020 годы	Всего, в том числе:	150129,50
				бюджетные ассигнования областного бюджета	128170,00
				бюджетные ассигнования федерального бюджета*	21959,50
1.3.	Предоставление детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Ульяновской области компенсации расходов, связанных с внесением ими платы по договорам найма (поднайма) жилых помещений, в рамках реализации постановления Правительства Ульяновской области от 14.10.2014 № 466-П «О предоставлении ежемесячной денежной компенсации расходов за наём (поднаём) жилого помещения детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Ульяновской области»	Министерство	2015-2020 годы	Бюджетные ассигнования областного бюджета	4340,50
1.4.	Предоставление субсидий в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с предоставлением молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилых помещений	Министерство	2016-2020 годы	Бюджетные ассигнования областного бюджета	4377,78
1.5.	Предоставление социальной выплаты молодым семьям на приобретение (строительство) жилых помещений при рождении ребёнка	Министерство	2016-2020 годы	Бюджетные ассигнования областного бюджета	707,22
1.6.	Предоставление единовременных социальных выплат отдельным работникам организаций, осуществляющих на территории Ульяновской области деятельность в сфере информационных технологий	Министерство	2016-2020 годы	Бюджетные ассигнования областного бюджета	1940,00

1	2	3	4	5	6
Итого по подпрограмме				Всего, в том числе:	180935,00
				бюджетные ассигнования областного бюджета	158975,50
				бюджетные ассигнования федерального бюджета*	21959,50
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы» на 2015-2020 годы					
1.	Основное мероприятие «Обеспечение деятельности исполнителя и соисполнителей программы»	Министерство		Бюджетные ассигнования областного бюджета	131467,70
1.1.	Обеспечение деятельности Министерства	Министерство	2015-2020 годы	Бюджетные ассигнования областного бюджета	85942,10
1.2.	Финансовое обеспечение деятельности областного государственного казённого учреждения «Ульяновскоблстройзаказчик», подведомственного Министерству	Министерство	2015-2020 годы	Бюджетные ассигнования областного бюджета	36467,60
1.3.	Предоставление субсидий некоммерческой организации Фонд модернизации жилищно-коммунального комплекса Ульяновской области на финансовое обеспечение затрат, связанных с его деятельностью	Министерство	2015-2020 годы	Бюджетные ассигнования областного бюджета	9058,00
Итого по подпрограмме				Бюджетные ассигнования областного бюджета	131467,70
Всего по государственной программе				Итого, в том числе:	312402,70
				бюджетные ассигнования областного бюджета	290443,20
				бюджетные ассигнования федерального бюджета*	21959,50

».

15. В приложении № 8:

1) раздел «Подпрограмма «Подготовка документов территориального планирования Ульяновской области на 2014-2020 годы» изложить в следующей редакции:

« Подпрограмма «Подготовка документов территориального планирования и градостроительного зонирования, создание, ввод в эксплуатацию и эксплуатация информационной системы управления территориями в 2014-2020 годах»									
1.	Количество муниципальных образований, документы территориального планирования и градостроительного зонирования которых актуализированы, единиц	ед.	-	-	-	-	2	-	-
2.	Количество органов государственной власти и органов местного самоуправления, осуществляющих функции, связанные с градостроительными отношениями, и имеющих доступ к сведениям информационной системы управления территориями, единиц	ед.	-	-	-	-	6	-	-

2) раздел «Подпрограмма «Создание комфортной среды в Ульяновской области на 2014-2020 годы» признать утратившим силу;

3) в разделе «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы» на 2015-2020 годы»:

строку 1 изложить в следующей редакции:

«	1.	Количество муниципальных образований Ульяновской области, в которых достигнуты показатели государственного задания, сформированного Агентством архитектуры и градостроительства Ульяновской области для областного государственного автономного учреждения «Региональный градостроительный центр»	ед.	-	6	24	24	-	-	-
---	----	---	-----	---	---	----	----	---	---	---

16. Дополнить государственную программу приложением № 14 следующего содержания:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 14

к государственной программе

ПРОГНОЗНЫЙ ОБЪЁМ
бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области,
запланированных на финансовое обеспечение реализации мероприятий подпрограммы
«Стимулирование жилищного строительства в Ульяновской области в 2014-2020 годах» на 2021 год

№ п/п	Наименование мероприятия	Ответственные исполнители мероприятий	Источник финансового обеспечения	Финансовое обеспечение реализации мероприятий, тыс. рублей	
				всего	2021 год
1	2	3	4	5	6
1.	Предоставление субсидий муниципальным образованиям Ульяновской области в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих в связи с обеспечением земельных участков объектами инженерной инфраструктуры в целях предоставления указанных земельных участков в собственность гражданам, имеющим трёх и более детей	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	429237,40	429237,40
2.	Создание фонда жилых помещений, предоставляемых по договорам найма жилых помещений (приобретение и/или строительство), в Ульяновской области	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	500000,00	500000,00
3.	Предоставление единовременных социальных выплат на приобретение жилых помещений гражданам, пострадавшим от деятельности юридических лиц по привлечению денежных средств граждан, связанное с возникновением у граждан права собственности на жилые помещения в многоквартирных домах, которые на момент привлече-	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	13267,41	13267,41

1	2	3	4	5	6
	<p>ния таких денежных средств не введены в эксплуатацию, в порядке, установленном законодательством о градостроительной деятельности, и включённое в соответствии с приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 20.09.2013 № 403 «Об утверждении критериев отнесения граждан, чьи денежные средства привлечены для строительства многоквартирных домов и чьи права нарушены, к числу пострадавших и правил ведения реестра граждан, чьи денежные средства привлечены для строительства многоквартирных домов и чьи права нарушены» в реестр граждан, чьи денежные средства привлечены для строительства многоквартирных домов и чьи права нарушены</p>				
4.	<p>Возмещение залогового обеспечения по приобретению части младшего транша облигаций в целях реализации программы «Жильё для российской семьи» в рамках государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 323 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»</p>	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	100000,00	100000,00
Итого			Бюджетные ассигнования областного бюджета	1042504,81	1042504,81

».